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Marché du neuf

Le marché des logements
neufs est en hausse

Au premier trimestre de 2012,

le nombre de mises en chantier

de logements dans la région
métropolitaine de recensement (RMR)
de Barrie a été nettement supérieur

a celui qu’on y avait enregistré a la
méme période en 201 |.Le nombre de
mises en chantier d’habitations corrigé
des facteurs saisonniers et irréguliers
a augmenté depuis la fin de 201 1.

Méme si les chiffres fluctuent quelque
peu, les mises en chantier ont suivi
un mouvement ascendant depuis leur
chute brusque en 2009.

Par rapport a la méme période I'an
dernier, les maisons individuelles
représentaient au premier trimestre
de 2012 une proportion légerement
accrue de I'ensemble des logements
dont la construction a été entamée
dans la RMR de Barrie. Cette situation
s’explique par un accroissement des
mises en chantier dans le segment
des maisons individuelles a I'extérieur
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de la ville de Barrie, en particulier

a Innisfil. Les maisons individuelles
constituent en ce moment les deux
tiers des habitations mises en chantier
dans la RMR de Barrie.

Normalement, c’est dans la ville de
Barrie que s’effectuent la plupart des
mises en chantier, mais, au premier
trimestre de 2012, prés de 80 %
d’entre elles ont eu lieu dans les
banlieues (comté de Springwater

et ville d’Innisfil). En général, les
nouvelles constructions dans ces deux
zones sont uniquement des maisons
individuelles. Pourtant, au trimestre
dernier, on y a coulé les fondations

de 24 appartements. En raison du
manque de terrains a batir dans la
ville de Barrie, les zones périphériques
représentent maintenant une plus
grande proportion de I'ensemble des
logements mis en chantier dans la
RMR.

Les bas taux hypothécaires et la
vigueur de I'emploi a la mi-année 201 |
ont soutenu le marché du neuf dans
la RMR. L'expansion importante du
marché du travail au milieu de 201 |

a stimulé la demande de logements
pour propriétaire-occupant, ce qui a
mené au niveau d’activité enregistré
en ce moment dans le secteur de

la construction résidentielle. Le
niveau d’emploi rajusté en fonction
des facteurs saisonniers a toutefois
baissé dans la RMR de Barrie au cours
des deux derniers trimestres, mais

le taux de chémage a aussi baissé
parce que moins de gens étaient a

la recherche d’'un emploi.Ainsi, le
niveau de 'emploi au début de 2012
était presque le méme qu’un an plus
tot. Cependant, la récente perte de
vigueur du marché du travail n’a pas
encore eu d’effet sur le marché de
I’habitation parce qu’il y a un décalage
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entre I’évolution du marché de
'emploi et les répercussions qu’elle a
sur le marché de I'habitation.

Le prix des habitations a fluctué au
cours des quatre derniéres années. Le
prix moyen des maisons individuelles
neuves a augmenté d’a peu prés 10
% d’une année a l'autre au premier
trimestre dans la RMR de Barrie.

La croissance des prix a été du
méme ordre dans la ville de Barrie,
mais elle a atteint environ 17 % a
Innisfil, tandis qu’on a enregistré une
diminution équivalente a Springwater.
Le prix médian s’est pour sa part
accru d’environ 17 % dans I'ensemble
de la RMR, ce qui indique une
augmentation des mises en chantier
d’habitations dans les fourchettes de
prix intermédiaire et supérieure. Par
contre, la croissance moins forte du
prix moyen que du prix médian reflete
une baisse des mises en chantier
d’habitations de prix extrémement

élevé.

Marché de la revente

Les ventes demeurent nom-
breuses

Le volume des transactions sur le
marché de la revente a continué

sa remontée. Depuis le troisieme
trimestre de 2010, le nombre
désaisonnalisé de ventes s’est accru
chaque trimestre et, au premier
trimestre de 2012, on a enregistré
Paugmentation trimestrielle la plus
marquée depuis le dernier trimestre
de 2010. Les acheteurs d’habitations
ont continué de profiter des bas

taux hypothécaires et des possibilités
d’emploi pour acheter des habitations
existantes. Le débordement de la
demande provenant du marché de
Toronto a aussi vraisemblablement
contribué a 'augmentation des ventes
a Barrie. En effet, la croissance des prix
étant moindre a Barrie qu’a Toronto
depuis 2008, certains acheteurs voient
le marché de Barrie comme une option
plus abordable que celui de Toronto.

Le nombre de nouvelles inscriptions
a poursuivi sa tendance a la baisse
et il a diminué pour un deuxiéme
trimestre d’affilée. De fait, le nombre
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actuel d’inscriptions courantes est le
plus bas qui ait été enregistré depuis
le quatrieme trimestre de 2010. Le
faible nombre d’inscriptions courantes
donne a penser qu’un certain nombre
de logements ont été vendus a des
accédants a la propriété, puisque ce
phénomene fait baisser les stocks.

Les acheteurs en provenance de
Toronto auraient aussi contribué a
cette situation, car les achats effectués
a Barrie par des ménages déja
propriétaires a Toronto ont pour effet
de faire croitre les ventes a Barrie,
mais les habitations inscrites par ces
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acheteurs sont situées sur le marché
de Toronto.

Le marché de la revente s’est resserré
a Barrie sous I'effet de la vitalité des
ventes et de la stabilité des nouvelles
inscriptions. L'augmentation des ventes
entre la fin de 2010 et le premier
trimestre de 2012 a fait monter le
rapport ventes-nouvelles inscriptions
(RVNI). En ce moment, le RVNI indique
un marché encore équilibré, mais il est
proche de la zone ou les vendeurs sont
avantageés.

Le resserrement du marché de la
revente s’est traduit par une montée
importante du prix de revente moyen
d’un trimestre a l'autre. Rien n’indique
toutefois que la hausse du prix des
habitations aurait commencé a freiner
la demande. Le léger repli des taux
hypothécaires au dernier trimestre

a d’ailleurs partiellement compensé
limpact de la montée des prix sur
'abordabilité des habitations. En fait,
les faibles taux hypothécaires ont
incité certains acheteurs a s’offrir des
habitations plus chéres, ce qui a aussi
fait monter le prix moyen.
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Superficie moyenne des habitations et prix moyen par pied carré

La superficie moyenne des
i : . igure 3
habitations est d’environ 2 350

3500 +

pieds carrés dans la RMR de
Barrie. Les données de 201 | 3000 = Superficie moy.(pi ca.) 3014
sur la RMR et chacun de ses
sous-marchés indiquent que les
habitations dans les banlieues
de Springwater et d’Innisfil sont
en moyenne plus grandes que
celles qui sont situées dans

la ville de Barrie. La grande
taille des habitations dans

les banlieues fait monter la
moyenne de la RMR.

2500 -
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Ce n’est pas a Springwater que
le prix moyen des habitations -

neuves par Pled carré (obtenu RMR de Barrie Ville de Barrie Comté de Springwater Ville d'Innisfil
en divisant le prix moyen par

la superficie moyenne) est le

plus élevé, méme si c’est la

qu’on trouve les maisons les

plus grandes et les plus cheres. 195 $ - 9 s

En effet, 'augmentation de

la superficie des habitations
s’accompagne généralement
d’une diminution de leur prix
par pied carré. Pourtant, les
habitations a Innisfil sont plus
grandes que dans la ville de
Barrie et ce sont les plus chéres
de la RMR par pied carré. Mais,
s'il est vrai que la superficie
d’une habitation a une incidence
sur son prix par pied carré, il
est raisonnable de penser que la
qualité des matériaux utilisés en

190 $

= Prix au pi ca.

185 $

180 $

175 $

170 $

165 $

160 $
a aussi une. RMR de Barrie Ville de Barrie Comté de Springwater Ville d'Innisfil

De nombreux résidents de
la région de Toronto qui vont qui utilisent leur avoir propre foncier pour s’offrir la

s’établir dans la RMR de Barrie ont accumulé un maison de leurs réves.
avoir propre foncier important. Il s’agit d’acheteurs
d’une deuxiéme et parfois d’une troisi€me maison

Société canadienne d'hypothéques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

P

- 4.

. (uoyueo) ysiuuy

. Nrom 9J)saw) Jalwaid
——(8)199]]0260)) E_Emco US S3S|W 8p 8IqUION

\w_tmm_ ap YN \

Jenueyo us sesiw vz -9} [ ]
Jopueyo us sesiw GL -9 [ |
Jaljueyo us asiw aunony _H_

apuaba

Société canadienne d'hypothéques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

zL.b 8 vz

«
Tau
S

" (aIA) Buteg

(uojueod) Jeyembundg

/ ,
\Nrow\m:onE Jalwald
——(sjenpiaipur-6oy)  J8nueyd us sasiw 8p aIqUION

m «N\m_tmm_ ap . HINY \

senueyo us sesiw 6¢ - 82 [
Jenueyo us sesiwi /g -9l [ ]

Janueyo us sasiW G| -

apuaba

v ]

Société canadienne d'hypothéques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

s’ ox%:mmEE Jajwald
——Jefjueyo o SOSIW.8p [€}0} SIGUION

auleg \mv HIAY

Jonueyo us sesiw 6¢ - ¢ [
Jenueyo us sesiw ¢ -8z [ ]
Jsnueyo us sesiW JZ - 12 _H_
apuaba

Société canadienne d'hypotheques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

P

- 4.

. (uoyueo) ysiuuy

. N&N slew - Jaiauer
——(8)199]]0260)) E_Emco US S3S|W 8p 8IqUION

\w_tmm_ ap YN \

Jenueyo us sesiw vz -9} [ ]
Jopueyo us sesiw GL -9 [ |
Jaljueyo us asiw aunony _H_

apuaba

Société canadienne d'hypothéques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

zL.b 8 vz

«
Tau
S

" (aIA) Buteg

(uojueod) Jeyembundg

3

7
\Nrow slew - JalAuep
——(sjenpiaipur-6oy) :o;cmco U9 SosiW ap dIqWION

m «N\m_tmm_ ap . HINY \

Jsljueyo us sesiw g€ - 82 .

Jsljueyo us sesiw /g - 9l _H_

Janueyo us sesiW G| - ¢ _H_
apuaba

Société canadienne d'hypothéques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

NSN mL_mE Jaiauep
-~ Jefueyd Ua' wmw_E -8p [e10) 8IqUWION

auleg \mv HIAY

Jonueyo us sesiw 6¢ - ¢ [
Jenueyo us sesiw ¢ -8z [ ]

Jsnueyo us sesiW JZ - 12 _H_
apuaba

Société canadienne d'hypotheques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

TABLEAUX COMPRIS DANS LES RAPPORTS ACTUALITES HABITATION

Fournis dans TOUS les rapports :

| Sommaire de l'activité, RMR

2 Logements mis en chantier par sous-marché et type d'unités — mois ou trimestre courant
2.1 Logements mis en chantier par sous-marché et type d'unités — cumul annuel

3 Logements achevés par sous-marché et type d'unités — mois ou trimestre courant

3.1 Logements achevés par sous-marché et type d'unités — cumul annuel

4 Logements individuels écoulés par fourchette de prix

5 Activité MLS®

6 Indicateurs économiques

Fournis dans CERTAINS des rapports :

1.1 Sommaire de l'activité par sous-marché

1.2 Historique des logements mis en chantier (une fois I'an)

22 Logements mis en chantier par sous-marché, type d'unités et marché visé — mois ou trimestre courant
23 Logements mis en chantier par sous-marché, type d'unités et marché visé — cumul annuel

24 Logements mis en chantier par sous-marché et marché visé — mois ou trimestre courant

25 Logements mis en chantier par sous-marché et marché visé — cumul annuel

32 Logements achevés par sous-marchg, type d'unités et marché visé — mois ou trimestre courant

33 Logements achevés par sous-marché, type d'unités et marché visé — cumul annuel

34 Logements achevés par sous-marché et marché visé — mois ou trimestre courant

3.5 Logements achevés par sous-marché et marché visé — cumul annuel

4.1 Prix moyen ($) des logements individuels écoulés

Acronymes/symboles
s.0. Sans objet

* Il se peut que le total ne corresponde pas a la somme de ses parties, notamment lorsqu’il y a des coopératives et des
logements de type inconnu.

Hok Variation supérieure a 200 %

- Néant

- Nombre infime

DD Données désaisonnalisées (chiffres mensuels corrigés des variations saisonniéres habituelles)
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Tableau | : Sommaire de l'activité, RMR de Barrie

Premier trimestre 2012
Logements pour propriétaire-occupant

En propriété absolue

LOGEMENTS MIS EN CHANTIER
TI1 2012
TI 2011

Cumul 2012
Cumul 2011

T12012
T1 2011

LOGEMENTS ACHEVES
T12012
TI1 2011

Cumul 2012
Cumul 2011

T12012
T1 2011

LOGEMENTS ECOULES
TI12012
TI1 2011

Cumul 2012
Cumul 2011

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements, Relevé des logements écoulés sur le marché)

En copropriété

Logements locatifs
g Tous

logements
confondus*

Société canadienne d'hypothéques et de logement



LOGEMENTS MIS EN CHANTIER

T1 2012 15 4 0 0 0 0 2

T1 2011 17 0 8 0 10 0 0 2 37
T12012 39 0 0 0 0 0 0

T1 2011 14 0 0 0 0 0 0 0 14
T12012 4 0 0 0 0 24 0 0 28
TI 2011 2 0 0 0 0 0 0 0 2
T1 2012 58 0 4 0 0 24 0 2 88
T1 2011 33 0 8 0 10 0 0 2 53

LOGEMENTS EN CONSTRUCTION
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Tableau 1.1 : Sommaire de l'activité par sous-marché

Premier trimestre 2012

Logements pour propriétaire-occupant

Logements locatifs
g Tous

logements
confondus*®

En propriété absolue En copropriété

T12012 30 0 4 0 0 169

T1 2011 69 0 34 0 34 62

T12012 120 0 45 0 0 0

T1 2011 102 2 52 0 0 0

T12012 0 0 24

T1 2011 3 0 0 0

T1 2012 156 0 49 0 0 193 0 2

T1 2011 174 2 86 0 34 62 0 31
LOGEMENTS ACHEVES

T12012 22 0 0

T1 2011 49 10 0

TI 2012 24 0 0

T1 2011 34 0 0

T1 2012 8 0 0 0 0 0 0 0

T1 2011 10 0 0 0 0 0 0 0

T12012 54 0 31 0 0 0 0 0 85
T1 2011 93 0 24 0 10 0 0 2 129

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements, Relevé des logements écoulés sur le marché)
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Tableau I.1 : Sommaire de l'activité par sous-marché

Premier trimestre 2012

Logements pour propriétaire-occupant

Logements locatifs

En propriété absolue En copropriété Tous
En rangée, Jumelés et Appart. et Individuels, Appart. et |ogtfemznts*
Individuels ~ Jumelés  appart. et = Individuels ) ppart. jumelés et ppart. contondus
en rangée  autres autres

en rangée

autres

LOGEMENTS ACHE

Barrie (ville)

T12012 40 0 21 0 10 0 0 0 71
TI 2011 56 0 14 0 17 6 0 0 93
Innisfil (ville)

T12012 0 0 0 0 0 0 0 OI 0
TI 2011 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Springwater (ville)

T12012 21 0 0 0 0 0 0 OI 21
TI 2011 26 0 0 0 0 8| 0 0 34
Barrie (RMR)

T12012

T1 2011

LOGEMENTS ECOUL

Barrie (ville)

TI2012 35 0 9 0 0 35 0 0 79
TI 2011 49 0 9 0 8 5 0 2 73
Innisfil (ville)

T12012 24 0 7 0 0 0 0 OI 31
TI 2011 34 0 0 0 0 0 0 0 34
Springwater (ville)

TI 2012 19 | 0 0 0 5 0 OI 25
TI 2011 13 0 0 0 0 0 0 0 13
Barrie (RMR)

T1 2012 78 | 16 0 0 40 0 0 135
TI 2011 96 0 9 0 8 5 0 2| 120

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements, Relevé des logements écoulés sur le marché)
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Tableau 1.2 : Historique des logements mis en chantier,

RMR de Barrie
2002 - 2011

Logements pour propriétaire-occupant

Logements locatifs

En propriété absolue En copropriété Tous
=0 RIS, Jumelés et Appart. et ICieEts Appart. et clzﬁig:,zr:;
Individuels ~ Jumelés  appart. et = Individuels X jumelés et
autres en rangée autres en rangée autres

2011 354 | 58 0 20 265 0 2 700
Variation en % -19,9 -75,0 -44.8 s.0. -28,6 ok s.0. -93,5 2,6
2010 442 4 105 0 28 72 0 31 682
Variation en % 51,4 s.0. s.o0. s.0. s.o. -20,0 s.0. =311 59,7
2009 292 0 0 0 0 90 0 45 427
Variation en % -66,0 -100,0 -100,0 s.0. -100,0 -75,4 s.0. ok -69,8
2008 858 12 140 0 30 366 0 10 1416
Variation en % 15,0 -14,3 -21,3 s.0. o ok s.0. s.0. 44,5
2007 746 14 178 0 5 37 0 0 980
Variation en % -23,3 -46,2 107,0 s.0. -78,3 s.o0. s.0. -100,0 -16,2
2006 972 26 86 0 23 0 0 62 1 169
Variation en % -20,3 -45,8 -57.4 s.0. 91,7 s.0. -100,0 s.0. -21,2
2005 1219 48 202 0 12 0 3 0 | 484
Variation en % -35,2 -57,1 -32,4 s.o. 91 -100,0 s.0. s.0. -39,1
2004 | 882 112 299 0 I 131 0 0 2 435
Variation en % 4,7 80,6 61,6 s.o0. -45,0 162,0 s.0. -100,0 2,8
2003 1797 62 185 0 20 50 0 254 2 368
Variation en % -19,7 -483 -38,3 s.0. s.0. s.0. s.0. ok -13,5
2002 2239 120 300 0 0 0 0 80 2739

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements)
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Tableau 2 : Logements mis en chantier par sous-marché et type d'unités

Premier trimestre 2012

Individuels Jumelés En rangée Appart. et autres Tous logements confondus
Sous-marché Variation
TI12012 TI12011 T12012 TI2011 TI12012 TI12011 TI12012 TI2011 TI2012 TI 2011 en %
Barrie (ville) 15 17 0 0 4 18 2 2 21 37 -43,2
Innisfil (ville) 39 14 0 0 0 0 0 0 39 14 178,6
Springwater (ville) 4 2 0 0 0 0 24 0 28 2 wH
Barrie (RMR) 58 33 0 0 4 18 26 2 88 53 66,0

Tableau 2.1 : Logements mis en chantier par sous-marché et type d'unités

Janvier - mars 2012

Individuels Jumelés En rangée Appart. et autres Tous logements confondus
Sous-marché Cumul  Cumul = Cumul Cumul Cumul Cumul = Cumul Cumul Cumul Cumul Variation
2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 en %
Barrie (ville) 15 17 0 0 4 18 2 2 21 37 -43,2
Innisfil (ville) 39 14 0 0 0 0 0 0 39 14 178,6
Springwater (ville) 4 2 0 0 0 0 24 0 28 2 ok
Barrie (RMR) 58 33 0 0 4 18 26 2 88 53 66,0

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements)
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Tableau 2.2 : Logements mis en chantier par sous-marché, type d'unités et marché visé

Premier trimestre 2012
En rangée Appartements et autres

En propriété absolue et
en copropriété

L s locatif En propriété absolue et L s locatif
- & ogements locatifs o, ogements locatifs
Sous-marché 3 en copropriété g

T1 2012 T1 2011 T1 2012 T1 2011 T12012 T1 2011 T1 2012 T1 2011
Barrie (ville) 4 18 0 0 0 0 2 2
Innisfil (ville) 0 0 0 0 0 0 0 0
Springwater (ville) 0 0 0 0 24 0 0 0
Barrie (RMR) 4 18 0 0 24 0 2 2

Tableau 2.3 : Logements mis en chantier par sous-marché, type d'unités et marché visé

Janvier - mars 2012

En rangée Appartements et autres

En propriété absolue et
en copropriété

Cumul 2012 Cumul 201 |

En propriété absolue et
en copropriété

Cumul 2012 Cumul 201 |

Sous-marché Logements locatifs Logements locatifs

Cumul 2012 Cumul 2011 Cumul 2012 Cumul 201 |

Barrie (ville) 4 18 0 0 0 0 2 2
Innisfil (ville) 0 0 0 0 0 0 0 0
Springwater (ville) 0 0 0 0 24 0 0 0
Barrie (RMR) 4 18 0 0 24 0 2 2

Tableau 2.4 : Logements mis en chantier par sous-marché et marché visé

Premier trimestre 2012

Barrie (ville)
Innisfil (ville)
Springwater

Barrie (RMR)

Barrie (ville)
Innisfil (ville)
Springwater

Barrie (RMR)

En propriété absolue
Sous-marché

T12012 T1 2011
19 25
39 14
(ville) 4 2
62 41

Tableau 2.5 : Logements mis en chantier par sous-marché et marché visé

En copropriété
T12012 T1 2011

24
24

Janvier - mars 2012

En propriété absolue
Sous-marché
Cumul 2012 Cumul 201 |

19 25
39 14
(ville) 4 2
62 4|

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements)

En copropriété

0
0
24
24

Cumul 2012 Cumul 201 |

10
0
0

10

Logements locatifs

T1 2012 T1 2011

N O onN

Logements locatifs

2

N O O

N O OoON

Cumul 2012 Cumul 201 |

N O ON

T1 2012

Tous logements

confondus*

T1 2011

21
39
28
88

Tous logements
confondus™®

21
39
28
88

37
14

2
53

Cumul 2012 Cumul 201 |

37
14

2
53

Société canadienne d'hypotheques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

Tableau 3 : Logements achevés par sous-marché et type d'unités

Premier trimestre 2012

Individuels Jumelés En rangée Appart. et autres Tous logements confondus
Sous-marché Variation
T12012 TI20011 TI12012 TI2011 TI12012 TI20I1 TI12012 TI2011 TI2012 TI 2011l en %
Barrie (ville) 22 49 0 0 24 34 0 2 46 85 -45,9
Innisfil (ville) 24 34 0 0 7 0 0 0 31 34 -8,8
Springwater (ville) 8 10 0 0 0 0 0 0 8 10 -20,0
Barrie (RMR) 54 93 0 0 31 34 0 2 85 129 -34,1

Tableau 3.1 : Logements achevés par sous-marché et type d'unités

Janvier - mars 2012

Individuels Jumelés En rangée Appart. et autres Tous logements confondus
Sous-marché Cumul  Cumul = Cumul Cumul Cumul Cumul Cumul Cumul Cumul Cumul Variation
2012 201 | 2012 201 | 2012 201 | 2012 201 | 2012 201 | en %
Barrie (ville) 22 49 0 0 24 34 0 2 46 85 -45,9
Innisfil (ville) 24 34 0 0 7 0 0 0 31 34 -8,8
Springwater (ville) 8 10 0 0 0 0 0 0 8 10 -20,0
Barrie (RMR) 54 93 0 0 31 34 0 2 85 129 -34,1

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements)
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Tableau 3.2 : Logements achevés par sous-marché, type d'unités et marché visé

Premier trimestre 2012
En rangée Appartements et autres

En propriété absolue et
en copropriété

En propriété absolue et

Logements locatifs s
en copropriété

Sous-marché Logements locatifs

TI 2012 TI 2011 TI 2012 TI 2011 TI 2012 TI 2011 TI 2012 TI 2011
Barrie (ville) 24 34 0 0 0 0 0 2
Innisfil (ville) 7 0 0 0 0 0 0 0
Springwater (ville) 0 0 0 0 0 0 0 0
Barrie (RMR) 31 34 0 0 0 0 0 2

Tableau 3.3 : Logements achevés par sous-marché, type d'unités et marché visé

Janvier - mars 2012

En rangée Appartements et autres

En propriété absolue et
en copropriété

Cumul 2012 Cumul 201 |

En propriété absolue et
en copropriété

Cumul 2012 Cumul 201 |

Sous-marché Logements locatifs Logements locatifs

Cumul 2012 Cumul 201 | Cumul 2012 Cumul 201 |

Barrie (ville) 24 34 0 0 0 0 0 2
Innisfil (ville) 7 0 0 0 0 0 0 0
Springwater (ville) 0 0 0 0 0 0 0 0
Barrie (RMR) 31 34 0 0 0 0 0 2

Tableau 3.4 : Logements achevés par sous-marché et marché visé

Premier trimestre 2012

oy . . Tous logements
En propriété absolue En copropriété Logements locatifs

Sous-marché confondus™
Tl 2012 TI 2011 Tl 2012 TI 2011 TI 2012 TI 2011 Tl 2012 TI 2011
Barrie (ville) 46 73 0 10 0 2 46 85
Innisfil (ville) 31 34 0 0 0 0 31 34
Springwater (ville) 8 10 0 0 0 0 8 10
Barrie (RMR) 85 117 0 10 0 2 85 129

Tableau 3.5 : Logements achevés par sous-marché et marché visé

Janvier - mars 2012
Tous logements

Sous-marché

En propriété absolue

Cumul 2012 Cumul 201 |

En copropriété

Cumul 2012 Cumul 201 |

Logements locatifs

Cumul 2012 Cumul 201

confondus*

Cumul 2012 Cumul 201 |

Barrie (ville) 46 73 0 10 0 2 46 85
Innisfil (ville) 31 34 0 0 0 0 31 34
Springwater (ville) 8 10 0 0 0 0 8 10
Barrie (RMR) 85 117 0 10 0 2 85 129

Source : SCHL (Relevé des mises en chantier et des achévements)
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Tableau 4 : Logements individuels écoulés par fourchette de prix

Premier trimestre 2012

Fourchettes de prix

Tous . .
somarchs | <00 | 08 | 0008 [ S0 o | s | "t Ficer
confondus
Nbre % Nbre % Nbre % Nbre % Nbre %

Barrie (ville)
TI1 2012 0 0,0 0 0,0 | 29 20 57,1 14 40,0 35 372 400 383511
TI 2011 0 0,0 2 43 8 17,0 31 66,0 6 12,8 47 341 900 347 961
Cumul 2012 0 0,0 0 0,0 | 29 20 57,1 14 40,0 35 372 400 383511
Cumul 2011 0 0,0 2 43 8 17,0 31 66,0 6 12,8 47 341 900 347 961
Innisfil (ville)
T12012 0 0,0 0 0,0 2 83 16 66,7 6 250 24 374 990 414 820
T1 2011 | 29 | 29 9 265 20 588 3 8.8 34 317 490 353713
Cumul 2012 0 0,0 0 0,0 2 83 16 66,7 6 250 24 374990 414 820
Cumul 2011 | 29 | 29 9 265 20 588 3 838 34 317 490 353713
Springwater (ville)
T1 2012 0 0,0 | 53 0 0,0 4 21,1 14 737 19 466 666 533 88l
T1 2011 2 154 0 0,0 0 0,0 0 0,0 I 84,6 13 551 000 635 589
Cumul 2012 0 0,0 | 53 0 0,0 4 21,1 14 737 19 466 666 533 88l
Cumul 2011 2 15,4 0 0,0 0 0,0 0 0,0 I 84,6 13 551 000 635 589
Barrie (RMR)
T1 2012 0 0,0 | 1,3 3 38 40 513 34 436 78 389 990 429 773
T1 2011 3 32 3 32 17 18,1 51 54,3 20 21,3 94 332 940 389 820
Cumul 2012 0 0,0 | 1,3 3 3,8 40 51,3 34 436 78 389 990 429773
Cumul 201 1 3 3,2 3 3,2 17 18,1 51 54,3 20 21,3 94 332 940 389 820

Source : SCHL (Relevé des logements écoulés sur le marché)
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Tableau 4.1 : Prix moyen ($) des logements individuels écoulés

Premier trimestre 2012

Sous-marché T12012 T1 2011 Variation Cumul 2012 Cumul 2011 Variation
en % en %
Barrie (ville) 383511 347 961 102 383511 347 961 102
Innisfil (ville) 414820 353713 17,3 414820 353713 17,3
Springwater (ville) 533 88| 635 589 -16,0 533 88| 635 589 -16,0
Barrie (RMR) 429773 389 820 102 429773 389 820 102

Source : SCHL (Relevé des logements écoulés sur le marché)
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Tableau 5 : Activité MLS®, Barrie

Premier trimestre 2012

Variation Nombre de = Rapport ventes- Variation
Nombre de en %, d'une NEILOE S SN S nouvelles nouvelles i I en %, d'une Prix moyen
: T ventes en nouvelles . . ) . Prix moyen P 4 |
ventes année a | ., inscriptions inscriptions en ($) annéea  ($) en DD
l'autre’ Db inscriptions en DD' DD' l'autre’

2011 {Janvier 197 -3,4 354 577 642 55,1 274 821 1,7 281 070
Février 284 2,2 354 614 641 55,2 273 042 -1,9 283 854
Mars 379 -19,0 334 808 625 53,4 282 997 3,6 289 150
Avril 427 21,1 357 842 643 55,5 288 409 2,2 277 805
Mai 449 2,3 319 815 622 51,3 285610 0,4 267 638
Juin 501 8,7 369 750 648 56,9 291 073 2,0 282 150
Juillet 380 23,0 348 653 646 53,9 303 739 13,4 295 859
Aolt 401 21,5 354 655 646 54,8 299 921 1,7 301 138
Septembre 387 16,6 352 655 647 54,4 292 153 -7,6 300 776
Octobre 312 12,6 359 607 662 54,2 274 686 1,4 286 078
Novembre 321 17,6 373 459 632 59,0 280 581 3,1 291 136
Décembre 190 -1,6 354 24| 622 56,9 290 769 4,8 293 694

2012 |[Janvier 218 10,7 365 560 605 60,3 288 549 5,0 300 777
Février 371 30,6 449 662 642 69,9 300 530 10,1 308 509
Mars 418 10,3 388 778 637 60,9 301 314 6,5 313 600
Auvril
Mai
Juin
Juillet
Aot
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre
Tl 2011 860 -9,5 1 999 277 837 1,4
Tl 2012 1 007 17,1 2 000 298 262 7,4
Cumul 201 | 860 -9,5 1 999 277 837 1,4
Cumul 2012 1 007 17,1 2 000 298 262 74

MLS® est une marque de commerce enregistrée de I'Association canadienne de I'immeuble (ACI).

'Source : ACI (MLS®)
Source: SCHL, adaptation de données de I'ACI (MLS®)
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Tableau 6 : Indicateurs économiques

Premier trimestre 2012

Taux d'intérét Marché du travail, RMR de Barrie
Taux
hypothécaires (%) IPLN, IPC, 2002

P.etl. par Ontario, =100 Milliers Taux de Taux de Rémunération

tranche de Terme Terme | 2007=100 | (Ontario) | d'emplois chémage (%) | participation | hebdomadaire

100 000 $ de | an de 5 (DD) (DD) (%) (DD) moyenne ($)

ans
2011 Janvier 592 3,35 5,19 107,4 117,8 102,4 8,0 69,6 878
Février 607 3,50 5,44 107,9 118,0 102,5 8,2 69,8 88l
Mars 601 3,50 5,34 108, | 119,4 104,9 8,9 71,9 895
Auvril 621 3,70 5,69 108,7 119,9 106,2 8,8 72,6 910
Mai 616 3,70 5,59 109,4 120,9 106,6 8,8 72,7 915
Juin 604 3,50 5,39 110,0 120,2 106,6 8,8 72,7 903
Juillet 604 3,50 5,39 110,3 120,5 107,3 8,8 73,1 894
Aot 604 3,50 5,39 110,6 120,6 106,9 9,7 73,5 887
Septembre 592 3,50 5,19 110,8 121,1 105,4 10,8 73,1 880
Octobre 598 3,50 5,29 11,2 121,0 104,5 11,7 73,2 864
Novembre 598 3,50 5,29 112,0 121,0 104,6 11,1 72,7 861
Décembre 598 3,50 5,29 112,2 120,3 104,6 10,3 71,9 864
2012 Janvier 598 3,50 5,29 112,3 120,6 104,2 9,5 70,9 884

Février 595 3,20 5,24 112,7 121,4 103,5 8,7 69,8 893
Mars 595 3,20 5,24 122,0 103,1 9,2 69,8 892
Avril
Mai
Juin
Juillet
Aolt
Septembre
Octobre
Novembre
Décembre

P. et . : principal et intérét (pour un prét hypothécaire de 100 000 $ amorti sur 25 ans et consenti au taux a cinq ans courant)
IPLN : Indice des prix des logements neufs

IPC : Indice des prix a la consommation

DD : données désaisonnalisées

Sources : SCHL, adaptation de données de Statistique Canada (CANSIM), Statistique Canada (CANSIM)
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METHODES D'ENQUETE

Relevé des mises en chantier et des achévements

Le Relevé des mises en chantier et des achévements s’effectue sur le terrain, ce qui permet de confirmer I'état d’avancement
des travaux de construction en fonction d’étapes prédéterminées. Comme la plupart des municipalités du pays délivrent des
permis de construire, nous utilisons ces documents pour déterminer a quels endroits il est possible que des habitations soient
baties. Dans les régions ou de tels permis ne sont pas émis, il faut soit consulter des sources locales, soit recourir a d’autres
méthodes de recherche.

Le Relevé des mises en chantier et des achévements est réalisé tous les mois dans les centres urbains comptant au moins

50 000 habitants (au sens de la définition employée dans le contexte du Recensement de 2006). Dans les agglomérations de

10 000 a 49 999 habitants, le dénombrement de toutes les mises en chantier se fait le dernier mois de chaque trimestre

(en mars, juin, septembre et décembre), et le nombre de logements achevés est estimé d’apres les tendances observées antérieurement.

Les mises en chantier et les achévements mensuels de logements individuels et de logements collectifs y sont évalués a I'aide

de modeéles statistiques a I'échelle provinciale. Dans les centres urbains de moins de 10 000 habitants, le Relevé des mises en
chantier et des achévements est en fait une enquéte par échantillonnage. Celle-ci s’effectue le dernier mois de chaque trimestre
(en mars, juin, septembre et décembre).

Le Relevé des mises en chantier et des achévements ne porte que sur les logements neufs destinés a servir de lieu d’habitation principal.
Les maisons mobiles (celles entierement montées a l'usine, puis déposées sur des fondations avant d'étre habitées) sont comprises.

Sont exclues les caravanes et autres habitations mobiles dépourvues de fondations permanentes (les plus grandes sont
couramment appelées « maisons mobiles »).

Sont également exclus les locaux existants modifiés ou convertis en logements, les logements habités de fagon saisonniére
(résidences d’été, pavillons de chasse ou de ski, caravanes, bateaux habitables), certains types d’établissements (hpitaux, centres

de soins de santé, pénitenciers, couvents, monastéres, camps militaires ou industriels) et les logements collectifs institutionnels
(hétels, clubs, pensions).

Relevé des logements écoulés sur le marché

Dans le cadre du Relevé des logements écoulés sur le marché, réalisé dans les centres urbains d’au moins 50 000 habitants en
méme temps que le Relevé des mises en chantier et des achévements, une mise a jour est effectuée quand un logement inscrit
comme achevé a été vendu ou loué. Les logements sont alors dénombrés chaque mois jusqu’a I'écoulement complet de 'immeuble.

DEFINITIONS

Relevé des mises en chantier et des achévements et Relevé des logements écoulés sur le marché

Logement : Dans le contexte du Relevé des mises en chantier et des achévements, local d'habitation distinct et autonome,
muni d'une entrée privée donnant directement sur I'extérieur ou dans un vestibule, un corridor ou un escalier commun a l'intérieur
de l'immeuble. On doit pouvoir utiliser cette entrée sans traverser un autre logement.

Logement mis en chantier : Dans le contexte du Relevé des mises en chantier et des achévements, logement dont la construction
vient d’étre commencée. |l s’agit en général du stade auquel la semelle de béton est entiérement coulée, ou de tout stade
équivalent pour les logements sans sous-sol.

Logement en construction : Le nombre de logements en construction a la fin d’'une période donnée tient compte de certains
rajustements nécessaires. Il se peut, par exemple, que les travaux de construction soient interrompus, ou qu'un ensemble
renferme & I'achévement un nombre de logements supérieur ou inférieur & ce qui avait été prévu au moment de la mise en chantier.

Logement achevé : Dans le contexte du Relevé des mises en chantier et des achévements, on considére qu'un logement est
achevé lorsque tous les travaux projetés sont terminés. Dans certains cas, on peut considérer qu'un logement est achevé s'il ne
reste qu’au plus 10 % des travaux projetés a exécuter.

Logement écoulé : Logement qui n’est plus offert sur le marché, c’est-a-dire qui a été vendu ou loué. Cela se produit
habituellement quand un contrat exécutoire garanti par un dépét non remboursable a été signé par un acheteur admissible.
Le Relevé des logements écoulés sur le marché sert a mesurer le rythme auquel se vendent ou se louent les logements apres
leur achévement, ainsi qu’a recueillir des données sur les prix.

Société canadienne d’hypotheques et de logement



Actualités habitation - RMR de Barrie - Date de diffusion : deuxieme trimestre de 2012

TYPES D'UNITES

Logement individuel : Logement autonome entiérement séparé d'autres habitations ou batiments. Cette catégorie inclut les
logements reliés (logements joints sous terre par leurs fondations, mais séparés au-dessus du sol), et les ensembles de logements
individuels en grappe.

Logement jumelé : Logement relié & un autre par un mur mitoyen allant du sol jusqu'au toit, mais séparé de tout
autre batiment.

Logement en rangée : Logement compris dans un ensemble résidentiel constitué d’au moins trois logements séparés les uns
des autres par un mur mitoyen allant du sol jusqu'au toit.

Appartement et logement de type autre : Logement qui n'appartient pas aux catégories définies ci-dessus. Englobe
notamment ce qu'on appelle les logements en rangée superposés, les duplex, les triplex, les duplex doubles et les duplex
en rangée.

MARCHE VISE

Le marché visé correspond au mode d’occupation auquel est destiné le logement :
Logement en propriété absolue : Logement dont le propriétaire détient également les titres de propriété du terrain.

Logement en copropriété : Logement de propriété privée situé dans un ensemble résidentiel ou sur un terrain qui
appartiennent a tous les propriétaires des logements compris dans I’ensemble. La copropriété est un mode de propriété et non
pas un type d'habitation.

Logement locatif : Logement construit a des fins locatives, sans égard a la personne qui le finance.

UNITES GEOGRAPHIQUES

Une région métropolitaine de recensement (RMR) ou une agglomération de recensement (AR) est formée d’une ou de plusieurs
municipalités adjacentes situées autour d’une grande région urbaine (appelée noyau urbain). Un noyau urbain doit compter au
moins 10 000 habitants pour former une agglomération de recensement et au moins 100 000 habitants pour former une région
métropolitaine de recensement. Pour étre incluses dans une RMR ou une AR, les autres municipalités adjacentes doivent avoir
un degré d’intégration élevé avec la région urbaine centrale, lequel est déterminé par le pourcentage de navetteurs établi d’apreés
les données du recensement sur le lieu de travail. Les RMR ou les AR renferment des municipalités ou des subdivisions de
recensement entiéres.

Un centre rural, dans le contexte de la présente publication, est un centre de moins de 10 000 habitants.

Toutes les données figurant dans le présent rapport sont fondées sur les définitions d’unités géographiques employées dans le
cadre du Recensement de 2006, de Statistique Canada.
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LA SCHL : AU CCEUR DE LHABITATION

La Société canadienne d’hypothéques et de logement (SCHL) est I'organisme national responsable de I'habitation au Canada, et ce,
depuis plus de 65 ans.

En collaboration avec d’autres intervenants du secteur de I'habitation, elle contribue a faire en sorte que le systéme canadien de
logement demeure 'un des meilleurs du monde. La SCHL aide les Canadiens a accéder a un large éventail de solutions de
logements durables, abordables et de qualité, favorisant ainsi la création de collectivités et de villes dynamiques et saines partout
au pays.

Pour obtenir des renseignements supplémentaires, veuillez consulter le site Web de la SCHL a I'adresse suivante : www.schl.ca
Vous pouvez aussi communiquer avec nous par téléphone, au 1-800-668-2642, ou par télécopieur, au 1-800-245-9274.

De l'extérieur du Canada : 613-748-2003 (téléphone); 613-748-2016 (télécopieur).

La Société canadienne d’hypothéques et de logement souscrit a la politique du gouvernement fédéral sur I'accés des personnes
handicapées a I'information. Si vous désirez obtenir la présente publication sur des supports de substitution, composez
le 1-800-668-2642..

La gamme compléte des publications nationales standards du Centre d’analyse de marché (CAM) est offerte gratuitement, en format
électronique, sur le site Web de la SCHL. Vous pouvez consulter, imprimer ou télécharger les éditions déja parues, ou encore vous
abonner aux futures éditions et recevoir automatiquement, par courriel, de l'information sur le marché le jour méme ou elle est

diffusée : c’est rapide et pratique! Visitez le www.schl.ca/marchedelhabitation

Pour en savoir davantage au sujet du CAM et de la mine de renseignements sur le marché de I'habitation qu’il met a votre
disposition, rendez-vous au www.schl.ca/marchedelhabitation

Pour vous abonner a la version papier (payante) des publications du CAM, veuillez composer le |1-800-668-2642.

©2012 Société canadienne d’hypothéques et de logement. Tous droits réservés. La SCHL autorise toute utilisation raisonnable du contenu de
la présente publication, a la condition toutefois que ce soit a des fins personnelles, pour des recherches d'affaires ou d'intérét public, ou encore
dans un but éducatif. Elle accorde le droit d'utiliser le contenu a titre de référence générale dans des analyses écrites ou dans la présentation de
résultats, de conclusions ou de prévisions, et de citer de fagon limitée les données figurant dans la présente publication. La SCHL autorise
également ['utilisation raisonnable et restreinte du contenu de ses rapports dans des publications commerciales, sous réserve des conditions
susmentionnées. Elle conserve toutefois le droit d’exiger, pour une quelconque raison, l'interruption d'une telle utilisation.

Chagque fois que le contenu d’une publication de la SCHL est utilisé, y compris les données statistiques, il faut en indiquer la source comme suit :
Source : SCHL (ou, selon le cas, « Adaptation de données provenant de la SCHL »), titre de la publication, année et date de diffusion.

A défaut de quoi ledit contenu ne peut étre reproduit ni transmis a quiconque. Lorsqu'une organisation se procure une publication, elle ne doit
pas en donner l'accés a des personnes qui ne sont pas a son emploi. La publication ne peut étre affichée, que ce soit en partie ou en totalité,
dans un site Web qui serait ouvert au public ou accessible a des personnes qui ne travaillent pas directement pour I'organisation. Pour obtenir la
permission d'utiliser le contenu d’'une publication d’analyse de marché de la SCHL a des fins autres que celles susmentionnées ou de
reproduire de grands extraits ou l'intégralité des publications d’analyse de marché de la SCHL, veuillez communiquer avec le Centre canadien
de documentation sur I'habitation (CCDH) ; courriel : chic@schl.gc.ca — téléphone : 613-748-2367 ou 1-800-668-2642.

Veuillez fournir les informations suivantes au CCDH :
Titre de la publication, année et date de diffusion

Sans limiter la portée générale de ce qui précéde, il est interdit de traduire un extrait de publication sans l'autorisation préalable écrite de la
Société canadienne d’hypotheques et de logement.

Les renseignements, analyses et opinions contenus dans cette publication sont fondés sur diverses sources jugées fiables, mais
leur exactitude ne peut é&tre garantie, et ni la Société canadienne d’hypothéques et de logement ni ses employés n’en assument la
responsabilité.
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m Perspectives du marché de I'habitation, Canada détaillés sur les marchés
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Obtenez tout de suite 'information dont vous avez besoin!

Cliquez sur www.schl.ca/marchedelhabitation pour consulter
ou télécharger des publications ou encore pour vous abonner.

Les résultats de recherche sur le logement vous intéressent-ils?

RUCHE EN HARITATION

Demeurez au fait des plus récents résultats de recherche sur I'habitation et des différents
événements d'intérét liés aux logements et aux collectivités durables, aux conditions de
logement, aux tendances, au financement de I'habitation, et a bien d'autres sujets.

Inscrivez-vous dés maintenant au bulletin électronique
« Recherche en habitation » de la SCHL!


https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000055
http://www.schl.ca/bdc/?pid=61504
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000063
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000129
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000129
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000063
http://www.schl.ca/bdc/?pid=64679
http://www.schl.ca/bdc/?pid=64679
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000070
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000070
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000070
http://www.schl.ca/bdc/?pid=61512
http://www.schl.ca/bdc/?pid=65448
http://www.schl.ca/bdc/?pid=64695
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000128
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000059
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000059
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000079
http://www.schl.ca/bdc/?pid=64725
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0000000112
https://www03.cmhc-schl.gc.ca/b2c/b2c/init.do?language=fr&z_category=0/0000000160
http://cmhc.ca/fr/prin/buel/index.cfm
http://cmhc.ca/fr/prin/buel/index.cfm

	HsgMkt_jan16_OPIMSNo: 65573_2012_Q02


